RAMA JUDICIAL

JUZGADO DIECIOCHO DEM FAMILIA EN ORALIDAD
Correo de notificacion, ifcto18bta@notificacionesri.qov.co
Carrera 7 No. 12 C- 23 Piso 6 Teléfono 2810598

Bogotd D.C., 24.de agosto.de 2018 . . .. 7 bACO NT 2380,

Sefiores:

RAMA JUDICIAL ‘_
COORDINADOR DE TEGNOLOGIA  °
CARLOS BUEN HOMBRE B
Ciudad

REF: ACCION DE TUTELA No. 110013110018-2018- 00711 00 de DIANA CAROLINA
MARTINEZ SERRANO, identificado (a) con C.C. No. 1.010.207.576 contra COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (Vinculados SECRETARIA'DE EDUCACION DISTRITAL,
a la CORPORACION IBEROAMERICANA DE ESTUDIOS CIES, a la PERSONERIA DE
BOGOTA y ala UNIVERSIDAD NACIONAL DE- COLOMBIA) - i
!
Atentamente comunico que mediante auto fecha velntltres (23) de agosto de 2.018 este Juzgaao
..RESUELVE... CUARTO: EMPLAZAR a todos los participantes de la convocatoria No. 431 d;,
2016- Personerxa de Bogota fijando en la secretaria de este despacho el edicto emplazatoric
correspondsente por el término,_de un (01) dia, en el horario de 8 am. a 5 5 p.m., remitiendo copia
de dicho edicto para que sea:publicado en Ia Pagina de la Rama Judicial y Personeria de Bogotd por
el misma lapso, as{ mismo a_la Comisién Nacional del Estado Civil, para su publicacién én la pé,giéa
web dé la CNSC. Vencido el termino respectivo de publicécién desfgnése curador. ad litem, con
quien debera efectuarse la notificacién (...)". '

Para tal efecto remito a ud. EDICTO EMPLAZATORIO de fecha veintisiete (27) de agosto de dos mil_

dieciocho (7018) y copla del auto admlsorlo fechado veintitrés (23) de agosto de dos ml‘ ‘ ieci och
(2018). | o

Cordialmente, ) _ : (——‘ :

\\

‘ = 7 "A' i ) /N
/DRIFNA DECPILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ

JUEZA




JUZGADO DIECIOCHO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE BOGOTA
ACCION DE TUTELA No.2018-00711 -

. : ADMITE TUTELA®
e |

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Referencia : ACCION DE TUTELA )
Demandante..  : DIANA CAROLINA MARTINEZ SERRANO

Demandada : COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Radicado : 1100131100-18-2018-00710-00

ADMITE TUTELA

—
Como quiera que la solicitud de amparo constitucional se. ajusta a las disposiciones
contenidas en el articulo 86 de la Constitucién Politica y el Decreto 2591 de 1991, se

RESUELVE

PRIMERO. Admitir para su trémite la presente accién de tutela impetrada por DIANA
CAROLINA MARTINEZ SERRANO en contra de la COMISION NACIONAL DEL
" SERVICIO CIVIL.

SEGUNDO: Notificar a la entidad accionada para que dentro del término de UN (1) dia
siguiente al recibo de la correspondiente notificacion, de contestacion a todos y cada uno
de los hechos en qué se fundamenta la accién constitucional y realice la peticion de
pruebas que crea convenientes. ' '

TERCERO: VICULAR a la presente accion constltuqonal a Ia SECRETARIA DE
EDUCACION DISTRITAL, a la CORPORACION IBEROAMERICANA DE ESTUDIOS
CIES, a la PERSONERIA DE BOGOTA y a la UNIVERSIDAD NACIONAL DE
COLOMBIA para. que dentro del término de.un (1) dia siguiente al recibo de la
correspondiente notificacion, de contestacion a todos y cada uno.de los hechos en que se,

- fundamenta la accion constitucional y realice la peticién de pruebas que crean '
convenientes

CUARTO: EMPLAZAR a todos los participantes de la convocatoria No. 431 de 2016 -
Personeria de Bogotd, fijando en la secretaria de este despacho el edicto emplazatorio
correspondiente por el término de un (01) dia, en el horario de 8 am a 5 pm, remitiendo
copia de dicho edicto para que sea publicado en la Pagina de la Rama Judicial y Personeria
de Bogoté por el mismo lapso, asi mismo a la Comisién Nacional del Servicio Civil, para su
publicacién en la pagina web de la CNSC. Vencido el término respectivo de’ publicacion
desngnese curador ad-litem, con quien debera efectuarse la notificacion.

QUINTO Comunicar la presente determinacién a Ios extremos en la accion por el medio
mas expedito y eficaz

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

- ADRIANADEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ
~ JUEZA
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REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL

JUZGADOQ DIECIOCHO DE FAMILIA EN ORALIDAD
Correo de notificacion, ifcto18bta@notificacionesrj.gov.co
Carrera 7 No. 12 C- 23 Piso 6 Teléfono 2810598

EDICTO

EL SUSCRITO SECRETARIO DEL JUZGADO DIECIOCHO DE FAMILIA EN
ORALIDA DE BOGOTA D. C.

EMPLAZA:

A: todos los participantes de la convocatoria No. 431 de 2016- Personeria de Bogots,
fijando en la secretaria de este despacho el edicto emplazatorio correspondiente por el _
término de un (01) dia, en el horario de 8 a.m. a 5 p.m., remitiendo copia de dicho edicto
para que sea publicado en la Péagina de la Rama Judicial y Personerfa de Bogota por el
mismo lapso, asi mismo a la Comision Nacional del Estado Civil, para su publicacién en la
pagina web de la CNSC. Vencido el término respectivo de publicacidn designese curador

ad litem, con quien debera efectuarse la notificacion.

Para que se hagan parte dentro del proceso de ACCION DE TUTELA No.
110013110018-2018-00711-00 de DIANA CAROLINA MARTINEZ SERRANO,
identificado (a) con C.C. No. 1.010.207.576 contra COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL (Vinculados SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL, a la
CORPORACION IBEROAMERICANA DE ESTUDIOS CIES, a la PERSONERIA DE
BOGOTA y ala UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA)

Para dar cumplimiento al art. 108 del Cdédigo General del Proceso, se fija el presente/f
Edicto en un lugar publico de la Secretaria del Juzgado por el término legal de UN (1) dia,
hoy veintinueve (29) de agosto de dos mil dieciocho (2.018), siendo las ocho (8) A.M.-

EL SECRETARIO,




Sefores

JUZGADO CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTA D.C.
(REPARTO)

E.S. D.

ASUNTO: ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE: DIANA CAROLINA MARTINEZ SERRANO
ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL-SERVICIO CIVIL

DIANA CAROLINA MARTINEZ SERRANO, identificada con la cédula de
ciudadania No 1010207576, residente en Bogota D.C., obrando en causa propia, -
por medio del presente escrito presento a usted accién de tutela contra la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL con domicilio Principal en la ciudad
de Bogota, en la Carrera 16 No.96-64, Piso 7, Bogota D.C. Colombia, para que se
me protejan mis derechos fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajoy
acceso al desempefio de funciones y cargos ptblicos, previstos en los articulos 13,
25, 29 y 125 de la Constitucion Politica, vulnerados por la entidad tutelada y se
ordene revisar dentro del concurso abierto de méritos No 431 de 2016, del Distrito
Capital, adelantado por la citada entidad para proveer definitivamente los empleos
vacantes de la carrera administrativa de la PERSONERIA DE BOGOTA D.C.— el
cargo, de acuerdo con los siguientes

HECHOS

1. Me presenté a la Convocatoria No.431 de 2016, realizada por la Comision
Nacional del Servicio Civil, al cargo carrera administrativa de la
PERSONERIA DE BOGOTA D.C., de auxiliar administrativo codlgo 407
Grado 2, Codigo OPEC 34295.

2. Conforme a la citacion hecha por la CNSC y la universidad Nacional de
Colombia, dentro de los términos establecidos para el concurso, efectué el
‘cargue de la documentacién’ correspondiente al soporte de mi inscripcion,
entre ellos lo correspondiente a mi formacién académica, empero, hubo falta
de valoracién en los estudios presentados, ya que no fueron validados en -
educacion formal (toda vez, segln la accionada, que adolece de intensidad
horaria o en caso de dias se debia indicar los dias con la cantidad de horas
por dia), de haberse tenido en cuenta los puntos hubieran sido 30 por el
técnico pero la accionada solo tuvieron en cuenta 10 puntos por el diploma
de bachiller.

3. Para el caso objeto de mi reclamacion en la presente accién de tutela, que
corresponde al resultado de la valoracion de antecedentes publicado por la
Universidad Nacional de Colombia y la CNSC en su pagina Web, el diez y _
ocho (18) de junio de 20184. ’

Una vez conomda mi cahﬂcacnon de 10, cuando tenia derecho a 30 mas por
el técnico educacién formal, de conformidad con lo establecido en el articulo
19 del Acuerdo CNSCN No 1346 de 2016, dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes a la publicacién de los mismos, presenté reclamacién en los
siguientes términos:




&

RECLAMACION POR FALTA DE VALORACION TITULO TECNICO APORTADO

En la Inscripciéon adjunte el titulo obtenido como TECNICO LABORAL por
COMPETENCIAS EN AUXILIAR EN CONTABILIDAD Y FINANZAS, este titulo no
fue validado con el argumento dl articulo 19 del acuerdo 1346 de 2016, seglin se reporta en
el mismo aplicativo.

Corporacién iberoamericana de estudios CIES Auxiliar en contabilidad y finanzas no
valido documento no valido, toda vez que adolece de intensidad horaria, la cual debe
estar indicada en horas y en caso de esperarse en dias, se debe indicar el nimero total
de horas por dia, de conformidad con el articulo 19 del Acuerdo CNSC N° 1346 DE
2016.,

Con base en lo anterior hago las siguientes precisiones:

1. El articulo 19 del acuerdo mencionado lo que especificamente dice es: “Los programas especificos
de Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano, se deberdn acreditar mediante certificados
expedidos por las entidades debidamente autorizadas para ello. Los certificados deberdn
contener, como minimo, los siguientes datos, segtin lo previsto en el Decreto 785 de 2005.

* Nombre o razon social de la entidad.

¢ Nombre y contenido del evento de formacién.

* Fechas de realizacion.

¢ Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse en dias, se debe
indicar el numero total de horas por dia “

2. Como se evidencia el titulo aportado no corresponde a los programas de Educacién para el
Trabajo y el Desarrollo Humano, como lo han venido haciéndolo ver en la valoracién de
antecedentes, sino que realmente pertenece a un programa de Educacién no formal, en el nivel
TECNICO, por ende, es imposible y poco factible que en titulo otorgado por la Institucién educativa
CORPORACION IBEROAMERICANA DE ESTUDIOS - CIES- registre el nimero de horas o dias de
desarrollo del curso, dado que como se ha dicho anteriormente es un programa TECNICO y no se-
puede enmarcar en lo estipulado en el articulo 19 del acuerdo 1346 de 2015.

3. Que en Colombia el ministerio de educacién permite tener tres niveles'de educacidn, a, técnico,
b. tecnolégico y profesional, dentro de los cuales me encuentro en el primer nivel descrito, sin que
esto implique que deba el titulo otorgado describir la intensidad horaria, sino que basta con que se
indique que se “aprobé”, por cuanto si no se hubiese aprobado el programa académico la Institucién
Educadita no hubiese otorgado el Titulo. .

4. Que en el otorgamiento del titulo lo que se debe tener en cu‘ent‘a es que esté expedido por la
Institucion Educativa reconocida en Colombia, asf como suscrita por el personal autorizado para tal
fin.

Requisitos estos que se evidencian a simple vista el titulo aportado.

Con dicho anteriormente, solicito se realice una nueva ponderacién que se ajuste a la realidad en lo
referente al titulo aportado dado que con este se excede en los requisitos minimos para el cargo en
cururo, teniendo como factor en puntuacién de los 30 puntos correspondientes a Ia valoracién al
nivel de empleo técnico y/o aS|stenC|al con Titulo de Técnico.

Cordialmente

DIANA CAROLINA MARTINEZ SERRANO..”




En el mes de julio de 2018, he conocido la respuesta a mi reclamacién por
parte de la CNSC y la Universidad Nacional de Colombia, la que adjunto en
dos (02) folios, ratifica el puntaje que se me otorgd, y se me informa
nuevamente que no se me valora el documento de técnico Laboral por
Competencias en Auxiliar en Contabilidad y Finanzas, debido segun la
accionada, a que asi lo establece el articuio 18 del Acuerdo 1346 de 2016.
También porque seguln la accionada la certificacién aportada no contienen

- los datos minimos segun el articulo 19 de dicho acuerdo. Ademas informa

que en la prueba de Valoracion de Antecedentes.solo tienen en cuenta
educacién para el trabajo y el desarrollo humano y la educacién informal
relacionada que se encuentre acreditadas durante los dias afios anteriores
a la fecha de inscripciones. Requisitos que yo cumplo debido a que mi
educacion es formal, y esta dentro del rango de tiempo sefialado.

. Informan que las certificaciones que no cumplan con la intensidad horaria

establecida en dicho numeral puntian como educacién informal. Y me
manifiestan que la certificacién con la que acredité mis estudios adicionales
y que puntuaban para mi aspiraciéon, no cumplié con todos-los parametros
establecidos en las normas anteriormente relacionadas para clasificarlo

‘como ETDH, dicha certificacién sera tenida en cuenta como educacion

informal. Es decir, una certificacién que cumple con los paramentos y que
demuestra aprobacién de educacién formal, y su intensidad horaria, como la
presentada por mi, la tienen en detrimento de mi derecho sustancial, como
informal, y responden.

“...Por lo anterior, se ratifica el puntaje otorgado para la prueba de Valoracién de
Antecedentes en la Convocatoria No. 431 de 2016, el cual podra consultar a través de la
pagina de la Comisiéon www.cnsc.gov.co y/o enlace: SIMO “Convocatoria No. 431 de
2016. — Distrito Capital”.

Agradecemos su participacion en el proceso de seleccion y le informamos que frente a
esta decisidn no proceden recursos.

Cordial saludo,
EDGAR ALFONSO GONZALEZ SALAS

Gerente del Proyecto
Convocatoria No. 431 de 2016 de la Comisiéon Nacional de SeNICIO Civil — CNSC..

6. Teniendo en cuenta lo anterior, resulta perjudicial a mis intereses que tanto

la Universidad Nacional de Colombia como la propia CNSC desconozcan y
por ende no le den el valor que le corresponde a mi educacion formal, técnico
laboral en contabilidad y finanzas, la cual certifique en su momento.

Dicha formacién laboral esta debidamente certificada y aportada al proceso,
por ello al no tenerse en cuenta afecta mi interés de ascenso en Carrera
Administrativa a través del concurso de méritos que actualmente adelanta la
CNSC para proveer cargos en la Personeria de Bogota D.C.

. En su momento argumente esto mismo utilizando los recursos

correspondientes, no obstante las accionadas mantuvieron su posicién-de
desconocimiento de mi formacién, su posicion me niega la posibilidad de
entrar a la carrera administrativa en las condiciones anotadas. -




8. Que resulta desproporcionado exigir sobre cargas adicionales no
atribuibles al participante toda vez que las instituciones de caracter
técnico que se encuentran aprobadas, cuentan con una reglamentacion
interna para ser aprobados por la Secretaria de Educacion de Bogota,
que no es posible que como tercera salga perjudicada por requisitos-
adicionales a los exigibles que no se traduce en otra cosa que una sobre
carga excesiva como participante de esta convocatoria. En el caso de los
profesionales no se les solicitan que cuenten su diploma con intensidades
horarias lo que constituye un desequilibrio en la proporcion de la
razonabilidad de los pedimentos efectuados, como participante de la
convocatoria .que nos ocupa, generando un desequilibrio carente de
trasparencia, equidad e igualdad.

9. Como tutelante quiero colocar de presente, que soy sujeta de especial
proteccién constitucional toda vez que soy madre cabeza de familia con
dos menores a cargo cercenando los derechos fundamentales
enunciados entre ellos el derecho al trabajo y al minimo vital.

10.Por lo anterior, Sefior Juez considero y reitero que se vulnera mi derecho
al trabajo, al acceso a cargos publicos y al reconocimiento del mérito
como requisito para ingreso a cargos publicos, consagrados en el articulo
125 de la Constitucion Politica de Colombia y el debido proceso
consagrado en el articulo 29 de la Constitucion, por la falta de calificacion
o ponderacién correcta a mis antecedentes académicos. Asi como el
derecho a la igualdad cuando habiendo curado mis estudios no me los
tienen en cuenta para acceder al cargo ofertado.




- JURAMENTO

En cumplimiento del requisito del articulo 38 del Decreto 2591 del 19 de

noviembre de 1991, bajo la gravedad del Juramento manifiesto que no he
formulado accién de tutela por los hechos antes relatados.

PRUEBAS

Solicito al Sefior juez, se sirva tener como tales y darle pleno valor probatorio a las
siguientes:

Copia de la Cedula de Ciudadania

Copia.de condicioén de admitido al concurso.

Copia de la convocatoria al cargue de documentos (se encuentra en la web)
Copia de mi resultado de la calificacién de antecedentes.

Copia de mi reclamacion a la calificacion de antecedentes presentada a la
CNSC.

Copia de la respuesta a mi reclamacion por calificacion de antecedentes, en
la que no se tiene en cuenta el total de mi formacién académica certificada.
7. Certificados expedidos por la Secretaria de Educacion Distrital y la
Corporacién Iberoamericana de Estudios CIES.

aORrLON =

o

- PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos y pruebas relacionadas anteriormente, con el debido

“respeto, solicito a los Sefior Juez disponer y ordenar a las partes accionadas ya
favor mio lo siguiente: tutelar mis derechos fundamentales al debido proceso,
igualdad, trabajo y acceso al desempefio de funciones y cargos publicos, previstos
en los articulos 13, 25, 29 y 125 de la Constitucién Politica, dando la calificacion
maxima a la que tengo derecho en ese item.

Como consecuencia de lo anterior se efectué el ajuste correspondiente valoracion
de antecedentes y por ende se ajuste el valor total del puntaje. -

Vincllese a la Secretaria de Educacion Distrital y la Corporacién Iberoamericana de
Estudios CIES a efecto de que amplié o aclare si es del caso, la informacién dada
en la certificacion, que no es otra que la que nos entrega quienes la solicitamos para
participar en este concurso, con lo cual podria en iguales condiciones entrar en la
valoracion final a efecto de definir la lista de elegibles, a pesar que a la fecha ha
sido definida o comunicada por la Universidad Nacional de Colombia y/o CNSC.




ANEXOS -

Los relacionados en el acapite de pruebas.

NOTIFICACIONES

El suscrito puede ser notificado en el Juzgado civil del circuito de Bogota D.C
(reparto) en la carrera 10 N° 14-33, o en la carrera’ 6 No. 1 B 16 de ésta ciudad de
Bogota.

La parte accionada recibira notificacion asi: la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL en la Carrera 16 No.96-64, Piso 7, Bogota D.C. Colombia.

-y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, en la Carrera 45No. 26 -85 de la

ciudad de Bogota.
Secretaria de Educacion Distrital Av. El Dorado No. 66 - 63

La Corporacioén Iberoamericana de Estudios CIES Av. 1° de Mayo No. 29 - 41

Atentamente,
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{ 1/4/1993 @
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/ Bogotd, D.C. -
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=

{ Bogota D.C
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Cédigo Convocatara Entidad Denominacion  Cadigo

OPEC empleo empleo
Convocatoria
Mo, 431 de . o
- : Persaneria de  Auxiliar
34185 20316- Bogotd Administrativo 407
Personeria de
Bogotd
) . L T .

Ultima actualizacion

COMPETENCIAS BASICAS
GENERALES
‘COMPETENCIAS . o 1
COMPORTAMENTALES
COMPETENCIAS
FUMCIONALES
VALORACION DE
ANTECEDEMTES

2018-07-06

'2016-07-12° -
Verificacidn de requisitos

e 2018-82-06
minmaos

1 - 5 de 5 resultados

Grado Favorito

72,28

Lago T

Admitido

Confirmar
Empleo

Reporte Totat
inscripcion inscritos

it
=2

Reclamadiones

Reclamaciones

Reclamaciones

Reclsmaciones

Reclamasiones

Resultados

Resultados

Empleo

Himinar

Resultados

Resultados

Resultados

’ 'Résultad 25

Resultados

o
W
v
S

Prueba

COMPETENCIAS BASICAS
GENERALES

COMPETENCIAS
COMPORTAMENTA S
C(I'JMPETEI‘ICIAS 'FUNCIDNALES
VALORACION DE ANTECEDENTES Mo aplica -
Verificacidn de requisites micimos
1 -5 de 5 resultados

Mo aplica

Resultado total:

Puntaje aprobatorio

Admitido

Resultado pardal

!2:0

Ponderacion

{ 63.68

CONTINUA EN CONCURSO

Sunma-de 1as-calificaci
que este puede cambiaren:
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N presenten los aspirantes.
2 3 c ‘? -y s ¥

D T L e R e R e

COMPETENCIAS BASICAS

D AT

. Nombre del aspirante: - . _Resultado: . - Puesto ocupado:
{ diana carolina martinez serrano i 1 77.60 . o { 20 ]
- . . f e e e e e e M et e e poerarim e e g R "

Observacion:

Apreciado(a) aspirante: Los resuitados aqui registrados pueden tener modificaciones con ocasién de las reclamaciones y/o acciones judiclales que

arar la-realizacion efectiva’de. los derechos.que:le a
encia’de la:Entidadi<4 e

cretdriales y-de asistencia administrativa

A A
7 :
) Nombre del aspirante: Resuitado; Puesto ocupado:
o~ N, /_,_._—-‘.._..*..____..,‘ ST T T
{ diana carolina martinez serrano i { 86.25 ) { 42 }
- P Mt e e e . e e e

|/ Observaclén:

. S/

Apreciado(a) asplrante: Los resultados aqui registrados pueden tener modificaclones con ocaslén de [as reclamaclones y/o acciones judiclales que
. presenten fos aspirantes.

R D R R S S Ry




. _Nombre del aspirante: _

{ diana carollna martinez serrano

~

... .. Resultado: ... Puesto do:
72.28 j 116

y
Observacidn:

. Apreciado(a) aspirante: Los resultados aqui registrados pueden tener modificaciones con ocasién de las reclamaciones y/o acciones judiciales que
presenten los asplrantes

Nombre del aspirante:
dlana carohna martinez serranc

7
{

Apreciado(a) asplrante: Los resultados aqui registrados pueden tener modificaciones con ocasién de las reclamaciones y/o acclones judiciales que
presenten Ios aspirantes.

/-



RECLAMACION POR FALTA DE CVALORACION TITULO TECNICO APORTADO

En fa Inscripcién adjunte el titulo obtenido como TECNICO LABORAL por COMPETENCIAS EN AUXILIAR EN

CONTABILIDAD Y FINANZAS, este titulo no fue validado con el argumento dl articulo 19 del acuerdo 1346 de
. 2016, segun.se reporta en_el mismo aplicativo.

Documento no valido, toda vez que adolece de

Corporacion Auxiliar en intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas
iberoamericana contabilidad No Valido vy en caso de expresarse en dias, se debe indicar el

de estudios CIES vy finanzas o numero total de horas por dia, de conformidad con el

articulo 19 del Acuerdo CNSC No. 1346 de 2016.

Con base en lo anterior hago las siguientes precisiones:

1.

El articulo 19 del acuerdo mencionado lo que especuflcamente dice es: “Los programas espec:ﬂcos

de Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano, se deberdn acreditar medlante certificados

expedidos por las entidades debidamente autorizadas para ello. Los certificados deberan contener,

como minimo, los siguientes datos, segun lo previsto en el Decreto 785 de 2005.

e Nombre o razén social de la entidad.

e Nombre y contenido del evento de formacién.

e Fechas de realizacién.

e Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse en dias, se debe
indicar el nimero total de horas por dia “

Como se evidencia el titulo aportado no corresponde a los programas de Educacién para el Trabajo
y el Desarrollo Humano, como lo han venido haciéndolo ver en la valoracién de antecedentes, sino
que realmente pertenece a un programa de Educacién no formal, en el nivel TECNICO, por ende, es
imposible y poco factible que en titulo otorgado por la Institucién educativa ::'CORPORACION
IBEROAMERICANA DE ESTUDIOS — CIES- registre el nimero de horas o dias de desarrollo del curso,

* dado que como se ha dicho anteriormente es un programa TECNICO y no se puede enmarcar en lo

estipulado en el articulo 19 del acuerdo 1346 de 2015.

Que en Colombia el ministerio de educacién permite tener tres niveles de educacién, a, técnico, b.
tecnoldgico y profesional, dentro de los cuales me encuentro en el primer nivel descrito, sin que esto
implique que deba el titulo otorgado describir la intensidad horaria, sino que basta con que se
indique que se “aprobé”, por cuanto si no se hubiese aprobado el programa academlco la Institucion

" Educadita no hubiese otorgado el Titulo.

Que en el otorgamiento del titulo lo que se debe tener en cuenta es que esté expedido por la
Institucion Educativa reconocida en Colombia, asi como suscrita por el personal autorizado para tal
fin. :

Requisitos estos que se evidencian a simple vista e el titulo aportado.

Con dicho anteriormente, solicito se realice una nueva ponderacién que se ajuste a la realidad en lo referente
al titulo aportado dado que con este se excede en los requisitos minimos para el cargo en cururo, teniendo
como factor en puntuacion de los 30 puntos correspondientes a la valoracion al nivel de empleo técnico y/o
asistencial con Titulo de Técnico.

Cordialmente

DIANA CAROLINA MARTINEZ SERRANO



Bogotd D.C., julio de 2018. S N

. reclamamon dentro del plazo establecxdo para eIIo

Serior(a) S T s SR
DIANA CAROLINA MARTINEZ SERRANO :
CC 1010207576 S :
Ciudad L L R P SR |

Asunto: Convocatoria No. 431 de 2016 — Distrito Capital :
Referenma Reclamacmn a la Prueba de Valoramon de’ Antecedentes No. 141 586404

V-
&

Sefior(a) aspirante: =

) [
En cumplimiento de lo establecido en el articulo 45 del Acuerdo CNSC No. 1346 de 2016,
la Universidad Nacional de. Colombia publico el 18 de junio de 2018, los resultados de la
prueba’ de’ Valora0|én de Antecedentes frente a Ios guales usted presenté Ia S|gunente

I . . '7~
T . . -3

“*Ahexo reciamacion con los argume‘ntos éSg‘rimiEios" para su estudio” Sic.’ LT

+

El articulo 40 del mismo Acuerdo, establece que la prueba de VanraCIén de Antecedentes
“tiene por objeto la valorac/on de ‘la formacién’ y de'la expenenc:a acredltada por el asp/rante,

adicional a los regu:s:tos minimos ex:g:dos gara el emQIeo a Qrovee Y se apllcaré umcamente
a los aspirantes que hayan superado la prueba Sobre co_mpetenc:as béSIcas generales 1%

competencias. func:onales ” (Subraya y. negrllla fuera de texto)
Por su parte el articulo 41 del mencioriado Acuerdo dispone:

“ARTICULO 41°. FACTORES DE MERITO PARA LA VALORACION DE _
ANTECEDENTES. Los factores dé mérito para la’ prueba de Valoracién de'
Antecedentes, seran: educacion y experiencia, La Quntuaclon de los factores que
comg onen' Ia rueba de’ Valorac:on_ de Antecedentes“ se reallzara. sobre _Ias

ol empleo. R S e e
Para efectos del presente Acuerdo, en la evaluac:on del factor Educacion se tendran en
cuenta tres categorfas: Educacion Formal; Educacion para el Trabajo y . el Desarrollo
Humano; y Educacién Informal. El factor experlenCIa se’ clasifica en, profes:onal
relacionada, profesional relacionada y labéral. Estos factores se te ’.n,,en cuenta de
acuerdo con lo establecido en la OPEC de. "Convocatona No 431"de 2016 Dlstr/to
Capital” y en el articiilo 18° del presente Acuerdo T .
Los documentos enviados o radicados én forma fisica por medios distintos al SIMO o Ios que
sean adjuntados o cargados con posterioridad a la mscnpc:on NO seran objeto de anal:szs "
(Subraya y negrllla fuera de texto) A 3

Como se observa y'dado que nos’ encontramos en Ia etapa de Valoracmn de Antecedentes
(Fase 4.4), de conformidad con la reglamentacmn de la’ Convocatoria No. 431 de 20186,

. MEJQR:

nsm‘é‘mm " PARA'TODOS
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inicamente se revisa en esta fase la educacion y experiencia adicional a-los requisitos
minimos establecidos en la OPEC, acreditados por el aspirante.

T~

Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano

NOMBRE DEL
INSTITUCION QUE | ERTUICADS | Niver pe
CACION VALIDEZ DEL
EXPIDE EL INFORMAL FORMACION DOCUMENTO OBSERVACION
DOCUMENTO JETDH/ ACADEMICA
' BACHILLERATO . .
EDUCACION DbCy_mentq no valido, toda vez que adolece:
- . 'PARA EL - - de intensidad horaria, la cual debe estar
CORPORACION Auxiliar en TRABAJO Y indicada en horas y en caso de expresarse
IBEROAMERICANA contabilidad y EL NO Valido en dias, se debe indicar el nimero total de
DE ESTUDIOS CIES finanzas DESARROLLO horas por dia, de conformidad con el
HUMANO articulo 19 del Acu;gj%CNSC No. 1346 de

Referente a la peticion del aspirante de valorar el documento de Técnico Laboral por
Competencias en Auxiliar en Contabilidad y Finanzas, el mismo no es .objeto de asignacion
de puntaje en la etapa de valoracién de antecedentes, debido a que como 16 establece el
Articulo 18 del Acuerdo en mencion define la Educacion para el Trabajo y el Desarrollo
Humano (ETDH):

“Como aquella que se lmparte en entidades publicas o privadas con el objeto de

' complementar ‘actualizar, renovar y profund/zar conOCIm/entos y formar en aspectos
académicos o laborales sin sujecién al sistema de n/veles y grados establecidos para’la
educacioén formal. Se acreditaran a través de certificaciones de panfrc:pacron en eventos
de formacién como diplomados, cursos, séminarios, congresos, s:mposms entre otros;
a excepcion de los cursos de induccién, cursos de ingreso y/o promocién que se dicten
con ocasién de los procesos de seleccion en la entidad”

Respecto a los datos minimos que debe contener la certlflcaCIon de ETDH, el AI’tICUIO 19
del Acuerdo CNSC No. 1346 de 2016 establece que: .

" 08 programas especificos de Educac;on para el Trabajo y ‘el Desarrol/o Humano se
deberan ‘acreditar mediante. Certificados’ expedldos por las entldades deb/damente’
autotizadas’ para ello. Los certificados deberan conténer, como-minimo,-los s:gu1entes
datos, segun lo previsto en el Decreto 785 de 2005:

00 Nombre orazén social de la ent/dad
0 Nombre y contenido del evento de formacmn

[ Fechas de realizacion.
O Intensidad horaria, la cual debe estar /ndlcada enhoras y en caso de expresarse en

dias, se debe indicar el numero total de horas por dia.

Por otro Iado en la prueba de Valoracion de Antecedentes sélo se t|enen en cuenta la
educacioén para el trabajo y el desarrollo humano y la educacion informal relacionadas con
las funciones del respectivo empleo y que se encuentren acreditadas durante los diez (10)
afios anteriores a la fecha de inicio de las inscripciones, en concordancia con el numeral 3°
del articulo 22° del Acuerdo CNSC No. 1346 de 2016.

e BoGQTA = Tonosp'bnim
oAl avoR MEJOR: NUEVO PAIS
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Con relacion a la-intensidad horaria y el tipo de programas de ETDH, el Decreto 4904 de
2009 indica en su Capitulo Ill, numeral 3.1. que’las instituciones de :educacion para el
& trabajo -y el desarrollo humano-.podran -ofrecer programas de -formacion laboral~y- de
v formacion académica. e ;

Los programas de formacion laboral tienen por objeto preparar a las personas en areas
especificas de los sectores productivos. y desarrollar competencias.laborales especnf cas
relacionadas con las areas de desempefio referidas en -la Clasificacion- Na0|ona| de
Ocupaciones. Para ser registrado el programa debe tener una duracion mlnlma de
seiscientas (600) horas. -

| Los programas de formacién académica tienen por objeto la adquisicién de 'con'ocirpientos
.y habilidades en los diversos temas de la ciencia, las matematicas, la técnica, la tecnologia
las humanidades, el arte, los idiomas, la recreacion y el deporte, el desarrollo de actividades
ladicas, culturales, la preparacion para la validacién de los niveles, ciclos'y-grados proplos
de la educacién formal basica y media y la-preparacion a las personas: para.impulsar
procesos de autogestion, de participacion, de formacién democrética y en general de
organizacion del trabajo comunitario e institucional. Para ser registrados, estos programas
| deben tener una duracién minima de ciento sesenta (160) horas.

Lo anterior indica que las certificaciones que no cumplan con_la_intensidad horan
establecida en dicho numeral puntiian como educacién mformal

Con relacion a la tipologia de certificados de formacion laboral y académica que se
identifican como ETDH, el numeral 3.3. del Decreto 4904 de 2009 establece tres tipos:
Certificados de aptitud ocupacional, Certificados de Técnico Laboral por Competenmas y
Certificado de Conocimientos Académicos. Por este motivo, las certlflcacmnes de
educacion adicionales aportadas por el aspirante deben indicar el tipo de formacnon que la
identifique como ETDH.

Respecto a la acreditacion de entidades educativas para ofrecer programas de ETDH, el
Decreto 4904 de 2009 precisa en su numeral 3.6 que:

"Para ofrecer y desarrollar un programa de educacién para el trabajo y el desarrolio
humano, la institucién prestadora del servicio educativo debe contar con el respectivo
registro. El registro es el reconocimiento que mediante acto administrativo hace la
secretaria de educacién de la entidad territorial certificada del cumplimiento de los
requisitos basicos para el funcionamiento adecuado de un programa de educacion para
el trabajo y el desarrollo humano. Corresponde a cada secretaria de educacion ingresar
en el Sistema de informacién de la Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano
. SIET, los programas a los que se les haya otorgado el registro” (SIC).

~ Lo anterior indica que: los programas de ETDH de las entidades acreditadas ante el
Ministerio de Educacién Nacional deben estar inscritos en este sistema. En el caso de no
encontrarse en el SIET el documento se califica como educacidn |nformal

Dado que la certificacion de estudio adicional por usted acreditada, no cumple con todos
los parametros establecidos en las normas anteriormente relacionadas para clasificarlo
como ETDH, dicha certificacion sera tenida en cuenta como educacion informal.

ALCALD{A MAYOR .,
DEBOGOTADG.

PAZ: EQU]DAD EDUCACION

* PARA TODOS



Por lo*-anterior,” se. rat;flca .el:puntaje otorgado para: la ‘prueba.-de- Vanracuon de
Antecedentes en-la:Convocatoria No. 431 de 2016, -el-cual podra:consultar a través de°la
pagina de la Comision www. €nsC.gov.co y/o:enlace: SIMO “Convocatoria No 431 de 2016
- Dlstnto Capital”. R

Agradecemos su partlmpacnon en el proceso de selecmon y le mformamos que frente a: esta
de0|3|on no proceden recursos.: . :

Cordlal saludo,

EDGAR ALFONSO GONZALEZ SALAS P T . :
Gerente del Proyecto.- .- - - = - ' .
Convocatona No. 431 de 2016 de Ia Comlsmn Namonal de Servnmo CIVI| - CNSC

- T0DOSPORUN
- NUEVO PAIS

| PA2  EQUIDAD EDUCACIDN
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Educacién

RESOLUCION:No. 15-011 - 26-05-2014

Por 1a cual se: ienueva el registro. de. prograimas: a.una Institucion de Educacion para el Trabajo ¥
Desarrgllo Huniano, de naturaleza privada. denominada "CORPORACION IBEROAMERICANA DE
ESTUDIOS CIES".

LA SECRETARIA DE EDUCAGION DE BOGOTA D. C.
DIRECCION'LOCAL DE -ANTONIO NARING

¥

Ristrital 330 de: 2008; el"Decreto 4904 del 16-de diciembre de 2009, y

En uso.de-sus facultades legales y en especial de Jas que les confiere la Ley: 115-de’ 1994, el Decrsto |

CONSIDERANDO

Que el Decreto 4904 de 2009 en su articulo 1 del Capltulo il numeral 2.1 establece gue las
instituciones. -de: educacion: para €l trabajo y desarrollo ‘humdno :podran ofrecer programas de

formacion’ 1aboral y de formacion académica, para lo- cual deben contar con Licencia de-

funcionamiento o recorioéimiento: de-caracter oficial y obtener ¢l registro-del programa a ofrecer.

Que el Capitute Il en-su numeral 3:6 del mismo. Deereto, establece que. para: ofrecimiento de
pregramas.de educacioi-para el trabajo y el desarrolle humano-de-formacion. laboral 'y académica-se
reguiere contar: previamente:con el réspectivo registro.

Que'igualmente &l Decreto 4904 de 2009:en U articulo 1 del Capitulo Il humieral 3.7, establecé que
¢l registro. tiene' una- vigencia de citico (5) anos, contadss a partir de- la gjeciitoria del -acto
administrativo qué 1o otorgs: Su rendvacion’ se. debe ‘solicitar. anté la respectiva secrétaria de
edueacion con:una:aritelacion de seis:(6) méses antes de sl vensimiants.

Que- el Insfituto. de Educacién para el Trabajo-y desarrollo, hurnaing denominado “GORPORACION

(BEROANMIERI! : DE ESTUDIOS CIES!, cugnta.coh liceicia: de funcionamiento No. 15:026 del 2
de septiembre 00 funcionar én la. Avenida Primerd de Mayo N6. 29-41 Sur Barria

Santander, de la-Localidad Antdnie Narifio en Bogota:D.C.

Que la sefior Luis Eivar Ciollo Luenigas, en calidad de Representante Legal de la Institucion de

Educacion para el Tratajo v Desaftollo: Humano denomirado “CORPORACION IBEROAMERICANA

DE ESTUDIQS CIES”, iiediante. radicads No. ‘E:2014-50073 ‘del 14 .de marzo de 201 4, solicito ia
rénovacion del - registre' para los programas de formacitn coma Técnico Laboral por competencias
Auxiliar en Digitacion y Sistematizacion de datos, Técnico Laboral por competencias Auxiliar Contable
y financiéro, Técnice Laberal por competencias Auxiliar de- Procesamiento de imagenes Graficas,

Técnice Laboral por competencias Auxiliar Administrativo,: Técnico Laboral por-compétencias Auxiliar

en Atencién a la Primera Infancia, ofrecidos en-la metodologia presencial.

Que la Profesional de Supervision de.-la-'localid'ad Antenio Narifio, Doctora Luz Erika Rubiano. Pifieros,
mediante oficio del 23 .de mays de 2014, solicita’ la elaboracion del acte administrativo emitiendo
concepto faverable para la: renovacién de los programas mencionados, teda véz dque cumple los
requisitos-basicos. para-su ¢ferta y'desarrolls.

/S
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ALCAEDIATAYOR
DE BOGOTA D:C.
‘Sacrataria.
Educacion o
Continuacion dé la Resslucion 15-011 26-05-2014

Por la cual se renueva el registio -de programas a una Instiiucion de Educacion para el Trabajo y Desarrolig Hurrann, de

nalurdleza privada, denominada "CORPORACION IBEROAMERICANA DE ESTUDIOS CiEst

Que este despacho ercuentra que 1a Institucion de Educacion para el Trabajo y Desarrello Humane.
de: naturaleza :privada;, denominada “CORPORACION IBEROAMERICANA DE ESTUDIOS CIES”,
cumple -con los requisitos -béasicos de calidad y demas normas vigentes requeridas para su
funcienamiento vy renovacion de programas. '

En mérito:de'lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULQ! PRIMERO: Renovar por el término de cinco.(5) afios, ‘el registro. de. los siguientes
programa;de formacién- Laboral:

Técnico Laboral:por-competencias Auxiliar en Digitaciéry Sisteratizacion de datos

Valor total'del-prograrma: $4:000.000.60

Tecnico:Laboral por-competericias Auxiliar Contable y financiéro
Valot t_dﬁ_'al del progfaima’ $4:000:000:00

Técnico‘Labdral por competencias Auxiliar:de. Procesaniiento.de imagenes Graficas
Valor totaldel programa: $4.000:000:00.

Técnico Laboral por-compet

FE | , icias Auxiliar Admihistrativo
Valor:total del programa:

 4.000,000:00

Valor total dél programa:'$ 4.000:000.60

Técnico Laboral por competencias Auxiliar ém: Aterigiori-ala Primérd Ihfancia

ARTICULO SEGUNDQ: PRara efectos de la actualizacion del registro de estos progiarmas, la
institucign debera solicitar con Una- antelacion de seis (6) mases-a la feeha de su vencidiento, 13
retovacisn de los mismos.. Si la institucion no solicita Ja. renovacién expedira la vigencia de los
registros y la institucion:noe podra admiti nuevos:estudiantes:para dichos.programas.

ARTICULO TERCERO: Los programas tecnicos laborales renovados en esta resolucion deberan ser
registrados .en: Sistema de. Inférmacién. deEdiicacion para el Trabajo.y el Desarrolle ‘Humano del
MEN,

ARTICULO CUARTO! Los programas descritos podra ser objto de visita de Inspeccién y. vigilancia.y
en cas0 de encontrarse que no cumple’ con los: requisitos. bisicos: dé: calidad requeridos ‘para: su
desarrollo, 'se ofdenaté la aperturd de ihvestigacion en los térmirios. establecidos en [a normatividad
vigente.

/&



ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.
Socrataris
Education

Continuacion de-la Resolucion  15+-011

26-05-2044

Por 1a gual se renueva el registro. de programas-a una Institucién de .Educacién para el Trabdjo y Desairollo’ Hiimano, de

aslicaleza privada. denominada "CORPORACION IBERCAMERICANA DE ESTUDIOS CIES™

ARTICULO QUINTO: La presente resolucion se notificara al representante [€gal del establecimiento
educalive. Contra. ella procede el -recurso: de reposicion. ante la Direccién Local de Educacian y en

subsidio el de apelacion para ante el
siguientes:a la:fecha: de: su notificacion:

NOTIFIQUESE, GOMUNIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotd, a l6s 26-05-2014/ ~
\HELENA VARGAS NING
J} tectpra Local de Educacién

: . TRMAN O
" ovalidad. Antonio Narifio

Estudio Goncepts: :
LuZ E‘r@ké=Rqﬁi§nb'Fi‘_ﬁer,Qs%&
Profesional de Supervisidri 7 ‘,
Localidad Antonio Narifio v [ e
Elabord’ Luls Catlos'RincénLamprea. { <1,
Asesor Juridico-Direccién L.ocal de Educadion

Secretario. de. Edugatién dentro. de los diez*(10) dias habiles



NIT. 830.105.118-3 ’ e et
Personeria Juridica No. 1469 del 02 de Mayo de 2002
Resolucion No. 15026 - 09 S.E.D.

EL DEPARTAMENTO REGISTRO Y CONTROL ACADEMICO DE LA
CORPORACION IBEROAMERICANA DE ESTUDIOS CIES

830105118-3

CIES-RC-2018:0586 ]

HACE CONSTAR

Que MARTINEZ SERRANO DIANA CAROLINA, identificado(a) con

documento de identidad N° 1010207576, cursé y aprobo el Programa Técnico
~ . Laboral por Competencias Auxiliar en Contabilidad y Finanza, con una intensidad

horaria de 1.152 Horas., '

La presente constancia pertenece. a8, MARTINEZ SERRANO DIANA

CAROLINA, no tiene borrones ni enmendaduras y en caso de tenerlas carece
de validez. o

Se expide a solicitud del interesado a los dieciocho (18) dias del mes de Julio del
_ 2018 en la ciudad de Bogot3 |
|

Teléfono: (571) 742 8202 — IIGSTIITUCICIN.."-.L ; A INSTITUCION . . - COMPAKIIA
Avenida 1° de Mayo No. 29 - 41 U NTC 5555 LIETTRN NTC 5581 CZED 1S0 8001
cies@cies.edu.co * G CERTIFICADA . QN CEFTIFICADA - . W CERTIFICADA
www.cies.edu.co “Certificado SG 2015000498 Hi '~ "7 Geriificado SG 2015000499 Hz ‘Certifichdo SG 2015000499 A

Bogotéd - Colombia




